改廃基準等を社内規程として明確に定め、定期的に見直しています。

(b) 保険リスクの集中

　保険契約ポートフォリオには、過度に集中した保険リスクはありません。

（ⅱ）市場リスクの管理

(a) 金利リスクの管理

　生命保険子会社のリスク管理部門は、金利リスクの管理方法や手続等の詳細を定めた方針にもとづき当該リ

スクを管理しています。生命保険子会社の経営会議において審議された手法で決定されたALMに関する方針に

もとづき、同社の取締役会において実際のリスク状況の決定・確認を行っています。また、金融商品の金利や

期間を総合的に把握し、VaRを用いたリスク量の分析等によりモニタリングを行い、各リスクの状況を同社の

取締役会及び経営会議において定期的に報告しています。

　ALM管理の一環として、保険契約債務の特性に見合った金融資産への投資を行っており、これにより金利リ

スクを可能な限り低減しています。また、ポートフォリオに含まれる金融資産の売買を通じて、期限到来時の

保険金等の支払原資を十分に確保できるよう、金融資産と保険契約債務の金利感応度（デュレーション）を極

力合わせています。

(b) 為替リスクの管理

　生命保険子会社のリスク管理部門は、為替リスクのリスク管理方法や手続等の詳細を定めた方針にもとづき

当該リスクを管理しており、各リスクの状況を生命保険子会社の取締役会及び経営会議において定期的に報告

しています。

(c) 株式の市場価格変動リスクの管理

　生命保険子会社のリスク管理部門は、株式の市場価格変動リスクの方法や手続等の詳細を定めた方針にもと

づき当該リスクを管理しており、各リスクの状況を生命保険子会社の取締役会及び経営会議において定期的に

報告しています。

(d) デリバティブ取引に関するリスク管理

　生命保険子会社のリスク管理部門は、デリバティブ取引に関するリスク管理方法や手続等の詳細を定めた方

針にもとづき当該リスクを管理しており、各リスクの状況を生命保険子会社の取締役会及び経営会議において

定期的に報告しています。

EDINET提出書類

ソニーグループ株式会社(E01777)

有価証券報告書

201/272

②　感応度分析

　ソニーが2023年３月31日及び2024年３月31日現在において生命保険ビジネスにおいて保有する保険契約及び金融

商品について、前提条件が変更となった場合の税引前利益及び資本に与える影響額は以下のとおりです。

前提条件
前提条件
等の変化

2023年３月31日

保険契約 金融商品 合計

税引前利益
（百万円）

資本
（百万円）

税引前利益
（百万円）

資本
（百万円）

税引前利益
（百万円）

資本
（百万円）

金利
50bp低下 △215,660 △822,046 219,130 945,915 3,470 123,869

50bp上昇 168,357 689,356 △187,676 △822,251 △19,319 △132,895

株式の公正価値
10％低下 210,057 151,241 △213,251 △153,890 △3,194 △2,649

10％上昇 △213,822 △153,952 213,251 153,890 △571 △62

為替レート
10％円高 319,330 213,577 △338,934 △211,494 △19,604 2,083

10％円安 △322,502 △215,861 338,934 211,494 16,432 △4,367

維持費率 10％上昇 △3,934 △7,028 － － △3,934 △7,028

解約・失効率 10％上昇 596 16,398 － － 596 16,398

死亡率（死亡保険） ５％上昇 △6,395 △6,443 － － △6,395 △6,443

死亡率（第三分野・年

金）
５％上昇 1,941 4,629 － － 1,941 4,629

罹患率 ５％上昇 △9,373 △18,197 － － △9,373 △18,197

前提条件
前提条件
等の変化

2024年３月31日

保険契約 金融商品 合計

税引前利益
（百万円）

資本
（百万円）

税引前利益
（百万円）

資本
（百万円）

税引前利益
（百万円）

資本
（百万円）

金利
50bp低下 △152,232 △653,432 165,181 806,432 12,949 153,000

50bp上昇 112,418 548,289 △143,050 △705,029 △30,632 △156,740

株式の公正価値
10％低下 339,421 244,383 △341,783 △246,544 △2,362 △2,161

10％上昇 △344,921 △248,343 341,783 246,544 △3,138 △1,799

為替レート
10％円高 468,851 315,357 △470,452 △287,872 △1,601 27,485

10％円安 △475,489 △320,136 470,452 287,872 △5,037 △32,264

維持費率 10％上昇 △4,780 △8,024 － － △4,780 △8,024

解約・失効率 10％上昇 △13,351 △13,140 － － △13,351 △13,140

死亡率（死亡保険） ５％上昇 △4,892 △5,501 － － △4,892 △5,501

死亡率（第三分野・年

金）
５％上昇 1,382 2,054 － － 1,382 2,054

罹患率 ５％上昇 △8,239 △11,700 － － △8,239 △11,700

＊　bp=ベーシス・ポイント

EDINET提出書類

ソニーグループ株式会社(E01777)

有価証券報告書

202/272

③　流動性リスク

（ｉ）リスク管理方針とエクスポージャー

　流動性リスク管理方針に則り、各保険子会社の経理部門は各部署からの報告にもとづき適時に資金繰り計画

を作成・更新し、資金繰りの管理を行っており、各社のリスク管理部門は流動性リスクを管理しています。経

理部門及びリスク管理部門は、これらの情報を各社の取締役会及び経営会議において定期的もしくは必要に応

じて報告しています。

（ⅱ）満期分析

　2023年３月31日及び2024年３月31日現在における保険契約負債及び投資契約負債から生じる残存割引前純額

キャッシュ・アウトフローの推定タイミング、及び保険ビジネスにおいて保有する有価証券から生じる残存割

引前キャッシュ・インフローの契約上のタイミングは以下のとおりです。なお、保険契約負債のキャッシュ・

フローは、保険契約負債の帳簿価額の見積りと整合的な罹患率、死亡率及び解約率等に関する前提にもとづい

ています。

項目

2023年３月31日

金額（百万円）

合計
期限の定め

なし
１年以内

１年超
２年以内

２年超
３年以内

３年超
４年以内

４年超
５年以内

５年超

保険契約負債及

び投資契約負債